Brice, cinq hommes loyaux. Aux cinq hommes loyaux seuls
incombe la conservation du produit des amendes et des procès-
verbaux, ainsi que l'emploi des fonds qui ne peuvent servir,

(^) Emendationes forisfactorum de communia debent custodire per annum
quatuor jurati et quatuor qui nec sint jurati nec scabini super hoc sacramentum
facientes, et utraque pars suum habeat clericum. Illos vero qui nec sunt jurati nec
scabini eligant homines de communia, juratores instituant jurati.

(^) Si tallia debeat fieri in villa ultra quadringenta libras, secundum valentiam
cujusque hominis quam habet, accipi debet id quod excedit quadringentas libras.
Si summa tallie non excedit quadringentas libras, ad arbitrium proborum hominum
ville imponetur. Hanc autem talliam colligere debent legitimi viri parrochiarum
qui nec sunt scabini nec jurati ; et cum eis jurati, si sint in parrochia, et omnes
similiter parrochie scabini. Numerus autem colligentium talliam scilicet inter
légitimas homines et scabinos et juratos debent esse viginti de qualibet parrochia.
Quatuor homines qui nec sunt jurati nec scabini debent talliam custodire.

(®) Cfr supra, p. 138.
Q) Et non le prévôt de la commune comme le pense M. Dutron {Rev.

tournais., 1912, p. 57).
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pour les dépenses dépassant cinq sous, qu'aux besoins communs
de la ville (art. 29).

Ces diverses fonctions qui ne furent jamais annuelles (i)
ont été étudiées par M. Léo Verriest dans deux études, capi¬
tales certes (^), mais sur lesquelles on nous permettra de revenir
afin d'y opérer de légères retouches.

La Chanté Saint-Christophe. Il y a d'abord une distinction
bien tranchée entre ceux qui « gardent » la charité — qui a
absorbé rapidement les deux commissions congénères — et
ceux qui en gardent les amendes et les archives. Les premiers
sont la commission au complet; les seconds sont seulement les
cinq hommes loyaux. Ainsi s'explique que dans les comptes de
cette institution il ne soit pas fait mention d'échevins (®), ceux-
ci n'ayant rien de commun avec la partie financière qui incom¬
bait uniquement aux cinq loyaux hommes, gardiens de la recette,
appelés par ailleurs maires (^), et pris en dehors des grands corps
constitutionnels. Si les échevins sont laissés de côté, le prévôt
de la eharité,par contre, apparaît dans les comptes et sa présence
s'y justifie. On remarque, en effet, que dans tous ces comptes,
— qui n'existent, du reste, que pour cette seule raison —

les dépenses s'élèvent au-delà des cinq sous prévus par la charte
de 1188. Elles échappent alors à la libre disposition des loyaux
hommes et sont nécessairement affectés aux usus ville communes.